

天邦食品股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度公司在董事会的正确领导以及管理团队和全体员工的共同努力下，紧紧围绕公司董事会确定的经营目标开展工作。截至 2024 年 12 月 31 日公司资产总额 1,366,491.01 万元，负债总额 991,813.38 万元，归属于上市公司股东的净资产 367,524.12 万元；2024 年度实现营业收入 964,370.56 万元，利润总额 145,896.43 万元，归属于上市公司股东的净利润 145,852.87 万元。

一、2024 年度公司财务报表审计情况

（一）审计情况

公司 2024 年度财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告。会计师认为，公司的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

（二）主要会计数据和经营指标（金额单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减%
营业收入	964,370.56	1,023,192.80	-5.75%
归属于上市公司股东的净利润	145,852.87	-288,340.54	150.58%
经营活动产生的现金流量净额	-96,408.59	26,440.52	-464.62%
基本每股收益（元/股）	0.66	-1.57	142.04%
稀释每股收益（元/股）	0.66	-1.57	142.04%
项目	2024 年	2023 年	本年末比上年末增减%
总资产	1,366,491.01	1,719,401.89	-20.53%
归属于上市公司股东的净资产	367,524.12	221,684.22	65.79%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债主要数据情况（金额单位：万元）

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	15,043.31	1.10%	125,449.52	7.30%	-6.20%
存货	187,243.40	13.70%	202,162.79	11.76%	1.94%
长期股权投资	57,043.76	4.17%	137,065.06	7.97%	-3.80%
固定资产	666,848.96	48.80%	768,049.20	44.67%	4.13%
在建工程	140,991.02	10.32%	116,828.66	6.79%	3.53%
生产性生物资产	92,541.79	6.77%	86,323.22	5.02%	1.75%
使用权资产	147,742.08	10.81%	200,921.60	11.69%	-0.88%
短期借款	278,843.47	20.41%	270,830.57	15.75%	4.66%
长期借款	52,795.76	3.86%	58,434.15	3.40%	0.46%
租赁负债	113,799.59	8.33%	149,213.11	8.68%	-0.35%

1、货币资金比重减少 6.20%，主要系报告期内现金偿还前期欠款较多所致；

2、长期股权投资比重减少 3.80%，主要系报告期内转让持有的 32.91%史记生物股权所致；

3、固定资产比重增加 4.13%，主要系报告期内固定资产同比减少幅度低于总资产同比减少幅度所致；

4、在建工程比重增加 3.53%，主要系报告期内改造资产转入在建工程所致；

5、使用权资产比重减少 0.88%，主要系报告期内清退低效闲置产能，租赁合同到期终止或提前终止所致；

6、租赁负债比重减少 0.35%，主要系报告期内清退低效闲置产能，租赁合同到期终止或提前终止所致；

（二）所有者权益重大变动情况（金额单位：万元）

项目	2024 年末	2023 年末	增减比率
股本	222,193.38	222,193.38	0.00%
资本公积	415,647.70	415,664.62	0.00%
其他综合收益	-372.06	-376.03	1.06%
盈余公积	30,437.27	30,437.27	0.00%
未分配利润	-300,382.17	-446,235.04	32.69%
归属于母公司股东权益合计	367,524.12	221,684.22	65.79%
少数股东权益	7,153.51	6,444.40	11.00%
股东权益合计	374,677.63	228,128.62	64.24%

未分配利润同比增加 32.69%，主要系报告期盈利所致；

（三）经营情况分析（金额单位：万元）

项目	2024 年度	2023 年度	增减比率
营业收入	964,370.56	1,023,192.80	-5.75%
营业利润	152,432.53	-285,272.68	153.43%
利润总额	145,896.43	-288,819.04	150.51%
净利润	145,885.05	-288,911.43	150.49%
归属于上市公司股东的净利润	145,852.87	-288,340.54	150.58%
加权平均净资产收益	49.51%	-116.34%	165.85%

1、报告期内，公司 2024 年度实现营业收入 96.44 亿元，同比降低 5.75%，主要是生猪出栏量下降。实现归属于上市公司股东的净利润 14.59 亿元，相比去年同期亏损 28.83 亿元大幅扭亏为盈，全年扣除非经常性损益后的归母净利润为 2.57 亿元，同比 2023 年度亏损 29.87 亿元也大幅扭亏为盈。2024 年度净利润主要贡献来自公司第一季度出售参股公司史记生物 32.91% 股权所产生的投资收益 10.43 亿元。

2、报告期内，公司 2024 年度销售生猪 599.16 万头，虽然销售量同比下降 16%，但由于公司在预重整阶段维持了正常的生产经营，并通过多项降本措施实现生猪销售成本持续下降，再叠加生猪价格回暖，公司自第二季度开始连续三个季度生猪养殖业务实现盈利，全年生猪养殖业务累计盈利 7.35 亿元。

3、报告期内，2024 年公司猪肉制品加工业务共屠宰生猪 157.85 万头，同比略有增长，营业收入为 30.92 亿元，同比增长 24.51%。其中食品深加工业务实现营业收入 0.91 亿元，同比增长 469%。但产能利用率不足仍是制约猪肉制品加工业务盈利的主要因素，2024 年猪肉制品业务亏损 0.75 亿元，同比减亏 47.61%。公司将通过产销联动、打造大单品、拓展价值客户等方式持续提升销量和盈利能力。

4、报告期内销售费用 0.53 亿元，同比增加 15.49%，主要系报告期内食品深加工业务销量增加，人员费用增加所致；

5、报告期内管理费用 9.94 亿元，同比下降 3.45%，主要系公司清理低效产能降低空栏费用所致；

6、报告期内财务费用 4.02 亿元，同比减少 18.23%，主要系本报告期清理低效租赁产能，经营租赁摊销的利息减少所致；

7、报告期内研发费用 0.42 亿元，同比减少 8.66%，主要系报告期内研发项目直接投入费用减少所致。

（四）现金流情况分析

经营活动产生的现金流量净额-9.64 亿元，同比减少 464.62%，主要系报告期内收到其他与经营活动有关的现金同比减少所致；

投资活动产生的现金流量净额 13.40 亿元，同比增加 5,787.66%，主要系报告期内收到史记生物股权处置款所致；

筹资活动产生的现金流量净额-12.29 亿元，同比减少 548.32%，主要系报告期内融资净流出同比增加所致。

（五）主要财务指标分析

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
流动比率	0.28	0.29	-0.01
速动比率	0.04	0.12	-0.08
资产负债率	72.58%	86.73%	-14.15%
销售平均毛利率	16.50%	-8.93%	25.43%
加权平均净资产收益率	49.51%	-116.34%	165.85%

公司流动比率、速动比率同比下降，主要系期末货币资金余额降低所致。

公司销售毛利率同比增加 25.43%，主要系公司通过多项降本措施实现生猪销售成本持续下降，再叠加生猪价格回暖所致。

天邦食品股份有限公司董事会

二〇二五年三月三十一日